Qui

Qui fit, quod nec hujus præcepti verba singula recites, sicut à Mose sunt promulgata? Exod. 20. 12.

Quia verba illa: Super terram quam Jehovah Deus tuus dabit tibi: respiciunt promissionem terra Canaan, & hætenus solos Judæos concernunt. Quo fine nec ab Apostolo Paulo enumerata sunt, Eph. 6. 3.

Ecquos intelligis hic nomine Parentum?

Per parentes intelliguntur omnes superiores, quos Deus regendis & defendendis aliis præfecit: Quales sunt:

1. Parentes nostri naturales.
2. Tutores & curatores pupillarum.
3. Ecclesie ministri & Pastores.
4. Professores & Præceptores.
5. Magistratus politici, eorumq; officiales.
6. Patres familias.
7. Majores & seniores.

Quos intelligis nomine liberorum?

Omnes inferiores, quos regendos, ac defendendos Deus aliis subjecit: Quales sunt?

1. Liberi.
2. Pupilli.
3. Au.

Regi Nyomta tványok, Matrica Slov. Martin: /316. ig. j/

3. *Auditores verbi divini.*
4. *Discipuli.*
5. *Subditi.*
6. *Servi & domestici.*
7. *Juniores.*

Quid ergo parentibus & superioribus quibus vis in hoc præcepto præcipitur?

*Ut paterna cura, amore & affectu, inferiores quosvis prosequantur, illos alant, defendant, in Domino fideliter instituunt, & inculpato fidei ac vite exemplo praluceant.*

Quid liberis & inferioribus quibus vis præcipitur?

*Ut parentes & dominos superiores quosvis debito honore reverenter afficiant, illis cum timore & simplicitate inserviant, morem gerant: eos non contemnant, ad iram non commoveant, sed amore prosequantur & magnificent.*

Sed an hæc superioribus quibusvis promiscue obtemperandum in omnibus?

*In omnibus obtemperandum quæ non pugnant contra Deum & charitatem proximi. Si enim quid contra mandatum Dei præcipiant, Deo magis obediendum est, quam hominibus, Act. 5. 29.*

Quæ

Quæ est promissio specialis huic præcepto annexa?

*Ut benè sit tibi & longævus sis super terram, Eph. 5. 3.*

Cur verò promissionem hanc speciatim Deus eidem addidit?

*Ut 1. singulari hoc premio ad observationem ejus magis nos exuscitaret.*

*Ut 2. quanti parentam honorem faceres, publicè restaretur.*

*Ut 3. quam necessaria sit hujus præcepti obedientia ostenderet.*

Quæ est comminatio & pœna specialis hujus præcepti?

*Maledictus non honorans patrem, Deut. 27. A6. Qui patri aut matri maledixerit, mors moriatur, Exod. 21. 15, Levit. 20. 9.*

#### QUINTUM PRÆCEPTUM.

Non occides.

Quæ est hujus præcepti sententia?

Debemus Deum timere & diligere, ne vitæ proximi nostri incommodemus, aut agrè faciamus:

sed

Regi nyomta tványok, Matica Slov. Vertim: /316.ig.j/

sed illum adjuvemus & promoveamus in omnibus vitæ necessitatibus.

Quid significat in hoc præcepto, occidere nostri?  
Significat nocere vitæ ac salutem proximi nostri.

Vel 1. interioribus animi affectibus, ut puta, ira, odio, invidia, vindicta cupiditate.

Vel 2. gestu externo vultus indecoro:

Vel 3. lingua convitiis ac maledictis:

Vel 4. opere quocumque externo.

Quid igitur in hoc præcepto prohibetur?

Ne vitæ proximi nostri quocumque modo incommodemus, aut agre faciamus & ledamus, vel per nos ipsos, vel per alios.

Quid verò in eodem nobis præcipitur?

Ut humanitate & benevolentia nostra proximum adjuvemus, in omnibus vitæ & corporis necessitatibus ac periculis.

Quæ est promissio hujus præcepti?

Beati misericordes, quoniam misericordiam consequentur: Beati pacifici, quoniam filij Dei vocabuntur. Beati mites, quoniam hereditabunt terram, Math. 5. 7.

Quæ

Quæ est comminatio & pœna hujus præcepti?

Quicumque sanguinem humanum effuderit, ejus sanguis vicissim effundetur. Gen. 9. v. 6. Qui gladium acceperit, gladio peribit, Matt. 26. 52. &c. Quisquis fratri suo irascitur temerè, obnoxius est judicio, Matth. 5. v. 22.

### SEXTUM PRÆCEPTUM.

Non mœchaberis.

Quæ est hujus præcepti sententia?

Debemus Deum timere & diligere, ut castè & pudicè vivamus, in verbis ac operibus, & unusquisque suam conjugem amet & honoret.

Quid significat mœchari?

Significat illicitum, extra legitimum conjugium. Ventris usum sectari, vel 1. interiori animi affectu inordinato; vel 2. gestu externo lascivo; vel 3. sermonis externi spurcicia, vel 4. opere externo, fornicatione, scortatione, adulterio, incestu, raptu, sodomia &c.

Quid

Regi nyomta tványok, Matrica Slov. Vertim: /316.ig.j/

Quid ergo in hoc præcepto prohibetur?

*Ne illicitis concupiscentia illecebris ac vagis libidinibus Venereis animum ac corpus quovis modo contaminemus, ac confurcemus.*

Quid verò in eodem nobis præcipitur?

*Ut caste & pudice vivamus in mente, verbis ac operibus. & unusquisque suam conjugem amet & honoret.*

Quæ est promissio hujus præcepti?

*Qui ad proximi uxorem non accesserit vita vitæ et Ezech. 18. 69.*

Quæ est comminatio & poena hujus præcepti?

*Scorta ore & adulteros judicabit Dominus, Heb. 3. 4. Neque scortatores, neque mechit, neque masculorum concubitores, regni Dei hereditatem possidebunt, 1. Cor. 6. 9. Gal. 5. 21.*

### SEPTIMUM PRÆCEPTUM.

Non furtum facies.

Quæ est hujus præcepti sententia?

Debemus Deum timere & diligere.

gere, ne proximo pecuniam aut bona sua auferamus, neque falsis mercibus aut imposturis ad nos pertrahamus: sed demus operam sedulo, ut bona ipsius conserventur, & ejus conditio melior reddatur.

Quid significat furari?

*Significat facultatibus proximi insidiari, easve ad se pertrahere, vel 1. interiori cordis concupiscentia; vel 2. exteriori oculorum cupiditate; vel 3. facto externo illicita scilicet rerum per imposturas, & exactiones varias acquisitione: clancularia aut violenta surreptione: iniqua itidem possessione & injusta communicatione.*

Quid ergo in hoc præcepto prohibetur?

*Ne pecuniam, facultates aut bona proximo nostro auferamus: neque falsis mercibus aut imposturis variis, sub quocumque prætextu, ad nos pertrahamus, & inique possideamus.*

Quid

Regi NYomta tványok, Matica Slov. Martini:  
/316.ig.j/

Quæ est ejus pœna?

*Abominatio sunt labia mendacia Domini.  
no, Prov. 12. 23. qui perdet loquente mendacium, Pſal. 5. 7.*

**NONUM PRÆCEPTUM.**

Non concupisces domum proximi tui.

Quæ est hujus præcepti sententia?

Debemus Deum timere & diligere, ne hæreditatem vel domum proximi nostri dolo malo captemus, aut sub specie juris & recti facultatibus nostris adjungamus: sed potius eum, ut suas fortunas integras retineat, juvemus.

Quid intelligis per domum proximi?

*Non adificia & habitationem tantum proximi, sed & quamvis ejusdem hæreditatem, quam possidet.*

Quid significat concupiscere domum?

*Significat interiori cordis affectu pravo, & inclinatione inordinatâ, ea, quæ alterius sunt, desiderare.*

Quid

Quid ergo in hoc præcepto nobis prohibetur?

*Ne quamcunq; hæreditatem vel domum proximi nostri dolo malo captemus, aut sub specie juris & recti, iniquè facultatibus nostris adjungamus.*

Quid verò in eodem nobis præcipitur?

*Ut proximum, quæ fortunas & opes suas integras retineat, quantum possumus, juvemus.*

**DECIMUM PRÆCEPTUM.**

Non desiderabis uxorem proximi tui, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia, quæ illius sunt.

Quæ est hujus Præcepti sententia?

Debemus Deum timere & diligere, ne proximo uxorem, servos ancillas vel pecudes suas, abalienemus aut abstrahamus: sed illos adhortemur, ut maneat, & suum officium diligenter faciant.

B 2

Quid

Regi nyomtatványok, Matrica Slov. Martin:  
/316.ig.j/

Quid in hoc Præcepto nobis prohibetur?

*Ne proximo uxorem, servos, ancillas, vel pecudes abalienemus aut abstrahamus.*

Ergone tantum uxoris, servorum, ancillarum & pecudum concupiscentia hic prohibetur?

*Non, sed quia homines ardentius ferè & fraudulentius hac concupiscunt, ideo specialim exprimuntur: Reliqua verò omnia generali interdito prohibentur, quod Dominus immediatè his verbis subicit: Nec quicquid coram, quæ sunt proximi tui, Deut. 5. 21.*

Cum verò concupiscentia hic denuò prohibetur, sunt è distincta præcepta de domo, & de uxore proximi?

*Omnino Quia, 1. ipsi Deo duplici prohibitione distinguere hunc in modum placuit.*

*Quia 2. diversitas objectorum cum duplici prohibitionem diversa etiam præcepta arguit.*

*Quia 3. cæcitas rationis humane in agnoscendo concupiscentiæ peccato, duplici interdito opus habuit.*

Quid porrò in hoc Præcepto nobis præcipitur?

*Ut uxorem, servos & ancillas proximi adhortemur & urgeamus, ut in officio manent, & suum officium diligenter faciant.*

Quæ pœna & comminatio est hujus & præcedentis præcepti?

*Concupiscentia quando concepit, parit peccatum: peccatum verò mortem, Jac. 1. 15.*

Quid summam dicit Deus de his præceptis omnibus?

*Sic dicit: Ego sum Dominus Deus tuus, fortis zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam & quartam generationem, eorum, qui oderunt me, & faciens misericordiam in millia, his, qui diligunt me & custodiunt præcepta mea, Exod. 20. 5, 6; Deut. 5. 9, 10.*

Quæ est horum verborum sententia?

Deus minatur pœnam omnibus, qui ista præcepta transgrediuntur & violant. Debemus igitur expavescere, & timere iram Dei, &

Ut

15

B 3

nihil

Regi rymanta tványok, Katica Slov. Martin:  
/316.ig.j/

nihil contra huiusmodi præcepta facere. Promittit verò gratiam & omnia bona, omnibus qui mandata eius observant. Meritò igitur debemus Deum timere, diligere, & illi confidere, & secundùm præcepta eius omnem nostram vitam sedulò ac diligenter instituire.

Qui sit, quòd hæc verba à D. Luthero ad calcem præceptorum Decalogi assignantur, cum tamen Deus ea ipsa verbis primi præcepti de sculptilibus immediatè subiecerit?

Fit hoc ideo: Quia 1. generalem rationem continent, cur omnibus præceptis Dei obediendum: nempe, quia legislator est Dominus Deus noster, vide Levit. 25. 2.

Quia 2. generalem continent comminationem, adversus transgressores non tantùm primi, sed etiam omnium reliquorum præceptorum Decalogi.

Quia 3. continent generalem promissionem, erga omnes qui mandata eius non tan-

tum in primo, sed in omnibus reliquis præceptis servant.

Licitne hoc D. Luthero facere?

Quidni? quia 1. neq; Moyses in repetitione Decalogi, Deut. 5. 21. nonum & decimum præceptum eodem ordine, & iisdem verbis, sicut in Exod. 20. 27. commemorat.

Neq; 2. Christus, neque Paulus à seorsum in numeratione præceptorum observant; Ille enim octavum præposuit quarto, Matth. 19. 18. 19. Hic verò sextum præposuit quinto, Rom. 13. 6. Non igitur ordo præceptorum, sed observatio eorundem præcisè attendenda.

#### DE IMPLETIONE LEGIS.

\* Annè verò operibus nostris legem Dei perfecte implere possumus?

Non possumus: Bona enim nostra opera sunt imperfectè bona, quia miseri peccatores sumus, & volentibus bonum facere, semper adjacet malum. Rom. 7. 21.

Ergone etiam renati non possunt implere legem Dei?

Non possunt: Quia 1. non est homo IUS-

B4

STUS

Regi nyomta tványok, Matrica Slov. Mertim:  
/316.ig.j/

STUS super terram, qui faciat bonum, & non peccet, Eccles. 7. 21. 1. Reg. 8. 46.

Quia 2. lex est spiritualis: renati autem sunt carnales, Rom. 7. 14.

Quia 3. ipsi renati cum Paulo fatentur se imperfectos, Phil. 3. 12. in carne sua non habitare bonum, Rom. 7. 18. & cum Johanne: Si dixerimus peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est, Joh. 1. 8.

\* Quis ergo legem & praecepta Decalogi implevit?

Christus Jesus, Dei & Mariae filius: Is enim perfecte sanctus & justus est, & legi pro nobis perfecte satis fecit. Cujus impletio imputatur credentibus vera fide ad justitiam, aequè ac si ipsi eam praestitissent, Rom. 10. 4.

DEUS U LEGIS.

Quod si igitur lex à nemine impleri potest, quis est usus praeceptorum Decalogi?

Potissimum triplex: 1. Coercent externam disciplinam non renatos, ne exteriora delicta committant.

\* 2. Offendunt peccata, ac revelant iram Dei.

Dei adversus peccata, ut inde excitati quaeramus remissionem peccatorum, & consolationem adversus iram Dei & mortem aeternam, in Christo Jesu Salvatore nostro.

\* 3. Docent, quasi bona opera à credentibus & renatis, praestanda ad obedientiam, & gratitudinem suam erga misericordem Patrem in caelis demonstrandam.

DE PECCATO.

Cum igitur lex ostendat & arguat peccata, Quid est peccatum?

Peccatum est aberratio à norma legi divinae, graviter Deum offendens, & ad severam vindictam provocans.

Quaenam est causa peccati?

Causa peccati primaria est ipse Diabolus, qui sponte sua se à Deo primum avertit, & ab initio peccavit, 1. Joh. 3.

Aliera est perversa hominis voluntas, Rom. 8. 12. qualibet diaboli fraudibus fascinata, 2. Cor. 4. 4. pravis concupiscentiis obsequium praestat, Jacob. 1. 14.

Bj

Quo?

Regi Nyomta tványok, Matrica Slov. Martin: /316.ig.j/

Epitome Catechetica

Quotuplex est peccatum?

Duplex: Originale & actuale.

Quid est peccatum originale?

Peccatum originale est intima depravatio totius naturae humanae, concreatâ iustitiâ ac integritate spoliata & ad malum prona, propagata per carnalem generationem ab Adamo in omnes homines, obnoxios reddens omnia temporalibus ac aeternis poenis, qui novâ per Spiritum sanctum renascuntur.